⁴⁷ Rom. xi, 25-29.

Cæteri mss. et Rabanus, « etiam legem tenere, » omissa « videntur, » vel « dicuntur ; » et pro « duces cœcorum » habent, « doctores cæterorum. » Editi vero, « etiam lege tenus, per quam instructi doctores, » etc.

(18) MSS. nostri et Rabanus, « ad eos. » Editi, « de his. »

(19) Editi, « maculantur. »

(20) Ita editi : Rabanus vero, « Vere, inquit, prodest lex, si custodiatur. » Ms. codex Ebroicensis ; « vel quid prodest, vel quæ lex prospicit, si custodiatur ; » mss. Reg., al. « vel in quo prodest, vel quæ lex, si custodiatur ; » al. « vel quid prodest, vel quæ lex, si custodiatur. »

laudem habet non ex hominibus, sed ex Deo : et alibi dicit⁴⁴ : « Videte circumcisio : nos enim sumus circumcisio, qui spiritu Deo servimus, et non in carne confidimus. » Hæc, ut opinor, est circumcisio quam prodesse dicit Apostolus, si legem custodias : non legem litteræ, cuius utique circumcisionem in carne non recipis, sed legem spiritus, secundum quam circumcidet corde. « Littera enim occidit, spiritus autem vivificat, » quia et lex Dei non refertur atramento scripta, sed digitu Dei, qui est spiritus ejus, et non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis⁴⁵. Verum potest nobis objici, quia si Apostolus circumcisionem prodesse dicit, quæ utique alia non intelligitur esse quam animæ purgatio, et abjectio vitiorum : quomodo addit adhuc, ita demum prodesse hujusmodi circumcisionem si legem custodias, cum hæc ipsa circumcisione non nisi ex legi observantia fieri videatur. Sed intuere ne forte abscondere vitia, et cessare a malis, circumcisionem significet : agere autem quæ bona sunt, et efficere quæ perfecta sunt, custodiens legem. Neque enim in eo perfectio est si cesseretur a malis, sed in eo si agantur bona, sicut in Psalmo evidenter per docemur, cum dicit : « Declina a malo, et non hic stetit, sed addidit : « et fac bonum⁴⁶. » Similiter ergo et Apostolus, utpote in his imbutus, ita demum dicit, prodesse circumcisionem et abjectionem malorum, si custodias legem bonorum. Neque enim perfectus quis esse potest si nihil egerit mali, sed si aliquid egerit boni. Unde et ipsa circumcisione sicut siebat in carne, non absque hujus intelligentiæ, quam nunc exponimus, significabatur imagine. Denique octava die parvulus dabatur⁴⁷, qui nihil utique adhuc operis egerant. Quod si quis nobis proferat illud quod in principio libri Job de laude ejus positum est, ubi dicitur : « Et erat Job homo verax, sine querela, justus, Dei cultor, abstinentes se ab omni re mala⁴⁸ : » cur præcedente boni operis laude, in ultimo mali continentia numeretur : illud quidem arbitror indicari quod sæpe fieri solet, quia plurimi hominum agunt quidem quæ bona sunt, miscent tamen aliquid et operis mali : pauci vero sint sicut Job, qui ita et veraces et irreprehensibiles, ita justi sint et cultores Dei, ut hæc omnia agentes abstineant se ab omni re mala. « Si ergo, inquit, prævaricator sis legis, sicut supra exposuimus, non agendo quæ bona sunt, circumcision tua præputium facta est, dum et hoc tibi, quod abstinere a malo visus es, opera fidei et justitiæ non agenti ad infidelitatem reputatur. Neque enim possibile est alieni carnalem circumcisionem rursum in præputium verti, cum utique abscissa præputii caro ultra redire non